ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2056/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
fiscalização, principalmente nos finais de semana na Pista de Atletismo, localizada na rua
Vereador  José  Carlos  Mendonça,  bairro  Ressacada,  pois  segundo  informações,  veículos
como carros, motos, patinetes elétricos, patins, roller, skates entre outros estão adentrando
ao espaço interno da pista que é de uso exclusivo para a prática de esportes de pessoas e
não veículos.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Se  justificativa  diante  da  necessidade  de  preservar  a  segurança  e  a  integridade  dos
usuários da pista de atletismo, que é destinada exclusivamente à prática de esportes por
pedestres.
De acordo com relatos, veículos como carros, motos, patinetes elétricos, patins, rolers e
skates  têm  invadido  o  espaço,  especialmente  nos  finais  de  semana,  o  que  pode  gerar
acidentes e comprometer o uso adequado do local.
Portanto, é imprescindível intensificar a fiscalização para garantir que a pista seja utilizada
conforme sua finalidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL